
 

 

L’ anno Duemilaventitre il giorno quattro del mese di Maggio alle ore 12:15 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita 

la Giunta Comunale 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                       Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA            Assessore                                      X  

4) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore  X 

                                                                           Totale 4 1 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Andrea Calanni Macchio 

 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 

 

 

 

 

 

 X - COPIA 

 

 

N.  60        del reg. 

 

 

DATA 04.05.2023 

OGGETTO: Vendita mezzi ed attrezzature non strumentali di proprietà 

del Comune di Floresta -  Nuova procedura di alienazione - Atto di 

indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica.  

 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  



PROPOSTA AREA TECNICA N. 27  DEL  03/05/2023 

 

PREMESSO che questo Ente è proprietario di alcuni automezzi allo stato in disuso, per il quale si 
sostengono annualmente le spese per il pagamento dei bolli e delle assicurazioni; 
VISTE le Delibere di Giunta Comunale n. 53 del 30/03/2021 e la n.66 del 10/05/2022 con la quale 
si è stabilito la vendita degli automezzi di cui sopra con il metodo delle offerte segrete in aumento 
rispetto al prezzo posto a base di gara; 
PRESO ATTO:  

• che la procedura di gara per la vendita degli automezzi comunali esperita il 23/04/2021 con il 
metodo delle offerte segrete in aumento rispetto al prezzo posto a base di gara, ai sensi degli 
artt. 73, lettera c, e 76 del R.D. n. 827/1 924 e ss.mm.ii. è risultata  deserta; 

• che la procedura di gara per la vendita degli automezzi comunali esperita il 30/06/2022 con il 
metodo delle offerte segrete in aumento rispetto al prezzo posto a base di gara, ai sensi degli 
artt. 73, lettera c, e 76 del R.D. n. 827/1 924 e ss.mm.ii. è risultata  deserta; 

CONSIDERATO: 
• che i costi per il mantenimento dei suddetti automezzi non sono giustificati, in mancanza di 

un effettivo utilizzo per le finalità di pubblico interesse; 
• inoltre che il Comune non dispone delle risorse finanziarie necessarie per il mantenimento di 

automezzi non necessari e non utilizzati per il funzionamento dei servizi gestiti dall’Ente; 
• che dal Bando ad Asta pubblica per la vendita di automezzi di proprietà del Comune di 

Floresta è previsto che l’offerta dovrà essere presentata per un valore superiore a quello 
fissato a base di gara; 

CONSIDERATO altresì che tenuto conto che le procedure di gara sono risultate deserte e che 
permane la necessità di alienare i beni mobili in questione si dispone nuovo atto d’indirizzo al 
Responsabile dell’Area Tecnica affinché i mezzi sotto elencati possono essere dismessi ad un valore 
anche inferiore di quello previsto nel Bando di gara, ma che in ogni caso resti superiore al 25% 
dell’importo già precedentemente calcolato, visto anche le valutazioni che per le vie brevi sono state 
acquisite dall’UTC; 
DATO ATTO che l’eventuale vendita dei mezzi in disuso e di quelli non necessari e poco utilizzati, 
oltre a ridurre le spese, comporterebbe anche un’entrata per l’Ente in base agli attuali valori di 
mercato degli stessi; 
VALUTATA positivamente l’opportunità di procedere all’alienazione dei sotto elencati beni mobili, 
tenuto conto del loro inutilizzo: 
 

ID. TARGA TIPO 
AUTOMEZZO 

MARCA MOD. 

1 ME527386 DAILY FIAT IVECO 35 

2 ME395663 SPAZZANEVE FIAT IVECO 

3 CE224KH AUTOCOMPATTATO
RE 

NISSAN NISSAN 

4 ME395586 CAMPAGNOLA FIAT FIAT 

5 ME461137 TRASPORTO 
CARNE 

FIAT FIAT 

 
RITENUTO di provvedere in merito;     

VISTI: 

-L’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale 15/03/1963, e successive 
modifiche ed integrazioni;  

-Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

-Le leggi Regionali n. 48/1991, n. 23/1998, n. 30/1998; 

-Il Decreto Legislativo 118/2011; 

-Il Regolamento Comunale di Contabilità;  

-Lo Statuto Comunale; 



-L’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI  

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono interamente richiamati e trascritti: 

1. DI PROCEDERE alla vendita dei sotto elencati beni mobili, tenuto conto del loro inutilizzo: 
 

ID. TARGA TIPO 
AUTOMEZZO 

MARCA MOD. 

1 ME527386 DAILY FIAT IVECO 35 

2 ME395663 SPAZZANEVE FIAT IVECO 

3 CE224KH AUTOCOMPATTATO
RE 

NISSAN NISSAN 

4 ME395586 CAMPAGNOLA FIAT FIAT 

5 ME461137 TRASPORTO 
CARNE 

FIAT FIAT 

 
DI IMPARTIRE al Responsabile dell’Area Tecnica specifiche direttive per l’espletamento di tutti gli 
adempimenti gestionali consequenziali all’adozione del presente provvedimento, nel pieno rispetto 
della normativa vigente in materia, ad un valore anche inferiore di quello previsto nel Bando di gara, 
ma che in ogni caso resti superiore al 25% dell’importo già precedentemente calcolato; 
DI RENDERE immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall’adozione della presente 
proposta, stante l’urgenza di attuare tutte le procedure necessarie per la vendita degli automezzi in 
argomento; 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 
2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet 

del Comune. 

IL RESPONSABILE  DELL'ISTRUTTORIA                                    IL PROPONENTE ASSESSORE 
F.to  Arch. Filippo Russo                   F.to   Dott.ssa Alessia Maria Rosaria Gullotti                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di //  con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

         

   Lì  ___________________ 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
  ________________________________ 

                                                                                  Dott. Carlo Cantali  
 
 

ESPRIMONO 
 
In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 
 
 
Lì  04.05.2023                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                           
         F.to Arch. Filippo Russo  
 
 
 
In ordine alla regolarità contabile,  parere                          FAVOREVOLE 
 
 Lì 04.05.2023                    IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
                                                                                                                                                                                                       
                                                                                       F.to  Dott. Carlo Cantali  
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
 

DELIBERA 
 

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto; 

 
DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Antonio Stroscio 

      Il Segretario Comunale                  L' Assessore 
F.to Dott. Andrea Calanni Macchio                         F.to Giuseppe Calabrese 
 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, 

n. 44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

X E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  05.05.2023 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 20.05.2023 con il nr. cron. 276 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 
            ______________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale  04.05.2023 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

          F.to Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

 

 

 
 


